

Tururu - Ceará, 04 de agosto de 2025

## Ata da 12ª Sessão Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa do Biênio 2025/2026, da 10ª Legislatura (2025/2028)

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13h10, na sede da Câmara Municipal de Tururu, situada na Rua Neném Barroso, nº 18, Centro, Tururu/CE, reuniu-se a Câmara Municipal para a realização da 12ª Sessão Extraordinária da 1ª Sessão Legislativa do Biênio 2025/2026. A sessão foi presidida pelo vereador Francisco Gláucio Damasceno Chaves, Presidente da Casa, e secretariada pelo vereador Welington Costa de Castro, 1º Secretário. Conforme registro no livro de presença, constatou-se o comparecimento dos seguintes vereadores: Antônio Marcos Sales Meneses, Francisca Edna de Sousa Umbelino, Francisco Edinardo de Meneses Freitas, Francisco Gláucio Damasceno Chaves, Francimar Magalhães Rodrigues, Isaac César Barroso Moreira, George de Almeida Gomes, Jefferson Patrick de Oliveira Campos, Magda Maria Barbosa, Rosevânia Machado Lopes e Welington Costa de Castro. Verificado o número legal de parlamentares presentes, mediante chamada nominal realizada pelo 1º Secretário, o senhor Presidente declarou aberta a sessão. Em seguida, o Presidente dispensou a leitura de toda a matéria, pois o vereador George de Almeida faria um requerimento verbal. O vereador George apresentou seu requerimento, solicitando que não fosse realizada a leitura integral da matéria, o que foi acatado por todos os membros da Casa Legislativa. Posteriormente, o Presidente solicitou ao vereador Welington Costa que procedesse à leitura da ementa do Projeto de Lei nº 015/2025. Em seguida, a redação final foi colocada em discussão e, após votação, aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a tratar e não havendo oradores inscritos, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e, sob a proteção de Deus, declarou encerrada a 12ª Sessão Extraordinária, autorizando o 1º Secretário a lavrar a presente ata.

Eu, Welington Costa de Castro, 1º Secretário, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais de direito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Tururu/CE, aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco.

- O.

Rua Neném Barroso, Nº 18; Centro - Tururu/CE | Cep: 62.655-000 CNPJ: 00.655.264/0001-83 | e-mail: contato@camaratururu.ce.gov.br